séellées du grant séel de nostre dite ville de Lescluse puet plainement appa-

roir. Desquelles escriptes en flament la teneur s'ensuit de mot à mot : Wii

Beurchmaistres, scepenen, enz. Nous veues les dictes lettres et eu, sur toutes

les choses contenues en ycelles, aviz, par grand et meure délibération de

nostre conseil, sommes consenti et consentons es choses dessusdictes et les

dictes lettres et tout le contenu en icelles avons, comme seigneur et dame

dudit nostre pays de Flandres et meismement, nous duchesse, de l'aucto-

rité, gré et assentement de nouz Duc qui quand à ce l'avons auctorisié, avons

de certaine science loez, gréez, approuvées et confermées pour nous, noz

hoirs et successeurs contes et contesses de Flandres, loons, gréons, approu-

vons et confermons par ces présentes. Si donnons en mandement aux bailliz

de Bruges et de Lescluse et à touz autres noz justiciers, officiers et subgés

et à chascun d'eulx si comme à lui appartendra, que le dit traitié et accort,

selon le contenu desdictes lettres de Lescluse et de cestes, tiegnent et

gardent, facent tenir et garder sans enfraindre, ne aler ou souffrir estre aie

à l'encontre en aucune manière. Et que ce soit ferme et estable à tousj ours-

mais, nous avons fait mettre noz séelz à ces lettres. Sauf nostre droit et

l'autrui. Donne quant a nous Duc a Audenarde ou mois de janvier lan de

grâce mil CCG quatre vins et noef et quant a nous Ducesse a Hesdin ou mois

de juing, lan de grâce mil CCC quatre vins et diz.

Arch. de l'État à Bruges : Chartes du Franc, n» 260. —
M. Vanden BvsscBE,Tnvenl., p. 107. M.Delepikrre,

Invent., 1. 1, p. 50.

Et pour nostre dicte ville de Lescluse faire plainement joir de la juridic-

tion en et sur les dictes deux cueres selon le dit traitié et le contenu des-

dictes lettres, et pour icelle nostre ville demourer en paix et union senz

remoné, et pour oster toutes matières d'inconvéniens et de doubtes, nous

avons voulu et déclarrié, voulons et déclarrons, et aux diz de Lescluse

octroyé et octroions de grâce espécial pour eulx et leurs successeurs par ces

meismes lettres et par espécial, nous Duchesse de l'auctorité et auctorisié

comme dit est, que nostre loi dudit lieu de Lescluse puisse désoresmais,

perpétuelment et à touz jours, bannir desfaiz appartenans à leur cognissance,

tant aux franches véritez comme sur les autres jours de plait. hors de nostre

dicte ville si avant que lesdictes bonnes seront mises selon le contenu des

IV. — Coutume de la ville de Sluis. 71
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lettres dessusdictes et que les personnes bannies ne sy porront tenir sur